
DETERMINA N°130
Del 26-09-2023

REGISTRO GENERALE  N°433
Del 26-09-2023

COMUNE DI BOVA MARINA
89035   (PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA)

tel.(0965)  760600–fax  0965/761324- Cod.Fisc.-Part. IVA 00277760807

Settore 1^ - Amministrativo

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZIO DI  MENSA SCOLASTICA PER L'A.S.2023-2024. PROCEDURA NEGOZIATA 
ES ART. 50 E 130 DEL D.LGS. N. 36/2023 TRAMITE R.D.O. SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. DETERMIN A CONTRARRE. CIG A00C11DD83

Il Responsabile del Settore

VISTO il decreto n. 20 del 19/10/2022 con il quale il Sindaco ha conferito alla Dott.ssa Marianna 
Spataro l’incarico di direzione ad interim del Settore I- Amministrativo;
VISTO il D. Lgs 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs n.126/2014;
VISTO il D. Llgs n.118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato 
alla contabilità finanziaria (allegato 4/2);
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il D. Lgs n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 19.04.2023, immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Documento di Programmazione Unica 2023/2025;
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 19.04.2023, immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025;
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 15.06.2023, immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2023/2025;
VISTI: l'art. 107 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 nonché la Legge 27 dicembre 2013, n. 147;
DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui 
sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al 
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”;
VISTE le note prot. n. 1747 del 15.02.2023 e n. 7960 del 21.07.2023,   indirizzate all’Istituto 
Comprensivo Bova Marina Condofuri, con cui questa Amministrazione ha manifestato la volontà di 
garantire il servizio mensa scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia , primaria e secondaria 
di primo grado del Comune di Bova Marina;
Vista la nota prot. n. 9035 del 11.08.2023 con cu la Dirigente dell’Istituto Comprensivo comunica il 
numero degli alunni iscritti al servizio mensa scolastica per l’anno scolastico 2023-2024;
Richiamata la propria precedente determina n.124 del 26.09.2023 con cui si è preso atto dell’esito 
negativo dell’Indagine di mercato informale ai sensi dell’art. 77 del Decreto Legislativo n. 36/2023 
per l’acquisizione di manifestazioni di interesse, corredate da offerta economica, finalizzati 
all’affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b), del medesimo Decreto Legislativo n. 36/2023, 
del servizio di mensa scolastica per il periodo 2.10.2023 – 31.05.2024 (8 mesi). 



Vista la tabella relativo al numero dei pasti complessivi per l’a.s. 2023-2024 , elaborato dal servizio 
scolastico sociale sulla base del calendario scolastico della Regione Calabria. considerando l’ inizio 
presunto del servizio mensa al 16.10.2023 ;
RITENUTO pertanto, attivare le procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente al 
quale affidare lo svolgimento del servizio in parola;
VISTO l’Art. 17. (Fasi delle procedure di affidamento) del D.lgs. 36/2023 il quale dispone che 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
 VISTO l’articolo 192, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del Responsabile indicante il fine che con il contratto si 
intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità 
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
TENUTO CONTO che in relazione ai servizi che si intendono appaltare non sono attive 
convenzioni stipulate da CONSIP o da altri soggetti qualificabili come centrali di committenza ai 
sensi degli articoli 26 della Legge n. 488/1999 e dell’art. 59 della Legge n. 388/2000 e che, 
pertanto, l’Amministrazione deve sviluppare un processo autonomo di acquisizione di tali servizi;
 VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, comma 
130, legge n. 145 del 2018, che dispone: “(…) Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure 
(…)”; 
CONSIDERATO che:
 - il prezzo unitario del pasto da porre a base d’asta ed in base ai quali viene determinato il valore 
complessivo, valutata la particolarità dei servizi richiesti, nonché i costi di svolgimento dell’attuale 
servizio, viene quantificato in Euro 5,50 per pasto oltre IVA; 
- l’importo complessivo stimato dell’appalto, in considerazione del numero di pasti annuo stimato 
in 24.000 pasti, è di Euro 132.000,00 più IVA, di cui  € 1.200,00, quali costi per la sicurezza non 
soggetti a ribasso;
 -  che detto importo si colloca al di sotto della soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14 del 
D.lgs. 36/2023; 
VISTO l’art. 130 del D.lgs. 36/2023 (Servizi di ristorazione) il quale dispone che “Fermo restando 
quanto previsto dall’articolo 127, i servizi di ristorazione indicati nell’allegato XIV alla direttiva 
2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sono aggiudicati 
esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”;
 RITENUTO di dover procedere mediante procedura negoziata ex art. 50 c.1 del D.lgs 36/2023 in 
considerazione dell’importo stimato dell’appalto che si colloca al di sotto della soglia di rilevanza 
europea ed in virtù dell’obbligo di aggiudicare il servizio con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 
ATTESO CHE: 
1. con l’appalto e il conseguente contratto si intende affidare il servizio di refezione scolastica ai 
patti e condizioni tutte previste nell’allegato capitolato prestazionale, per l’anno scolastico 
2024/2025 ( 8 mesi)
2. è escluso il rinnovo dell’affidamento in questione, prevedendosi la sola possibilità di proroga 
sulla base di un provvedimento espresso dell’Amministrazione e per un periodo di tempo 
strettamente limitato alla conclusione delle procedure di scelta dell’eventuale nuovo contraente; 



3. la scelta del contraente avverrà tramite procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 c.1 del D. Lgs n. 
36/2023 rivolta a n. 3 (tre) operatori iscritti nella categoria di riferimento sul Mercato Elettronico 
MEPA  con lo strumento “Richiesta di Offerta” - RdO, garantendo il rispetto dei principi comunitari 
di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, pubblicità e trasparenza; 
4. gli operatori da invitare sono stati selezionati nel rispetto del principio della rotazione degli 
appalti di cui all’art. 49 del d.lgs.n-36/2023  in base al seguente criterio: l’invito è stato rivolto, ad 
operatori  che nel triennio precedente hanno svolto servizi similari  di mensa scolastica presso altri 
comuni della fascia Jonica
5. il servizio in oggetto sarà affidato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 108 c.2 lett. a del d.lgs. n. 36/2023, come indicato nella documentazione di gara e che 
i requisiti economico finanziari e tecnici sono stati scelti in conformità a quanto stabilito dal d.lgs. 
n. 36/2023; 
6. La forma del contratto è la sottoscrizione, per accettazione, del capitolato, nonché la stipula, in 
formato elettronico con sottoscrizione digitale, prevista dalla piattaforma MEPA;
 RITENUTO, pertanto, di dover approvare la seguente documentazione di gara, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 1)  dgue; 2) Bando di gara; 3) capitolato speciale 4) 
Norme di gara i; 4) schema di domanda di partecipazione e autodichiarazioni 5) Duvri, 6) Patto 
d’Integrità 
 CONSIDERATO che per la presente procedura di gara a è stato acquisito il Codice Identificativo 
Gara (CIG): A00C11DD83
DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 
28 del Codice dei Contratti pubblici;
 INDIVIDUATO il responsabile unico del procedimento nella persona del  responsabile f.f. del 
Settore Amministrativo: dott.ssa Marianna Spataro; 
ATTESTATA l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241; 
VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto che si attesta attraverso la 
sottoscrizione dello stesso; 
ISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, gli artt. 107 e 184;
 VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
Per tutto quanto esposto,

DETERMINA
1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
 2. DI CONSIDERARE il presente provvedimento quale determinazione a contrarre prevista 
dall'art. 17 del D.lgs. 36/2023 e dall' art.192 del D.Lgs. 267/2000; 
3. DI APPROVARE, per le ragioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 50 c. 1 del D. Lgs. n. 
36/2023, l'indizione di una procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione di Consip Spa per l’affidamento del servizio di refezione scolastica 
per l’ A.S. 2023/2024 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023 invitando a partecipare i n. 3 operatori di cui all’elenco, allegato 1 al 
presente provvedimento,  individuate sulla base del seguente criterio: “gli operatori da invitare sono 
stati selezionati nel rispetto del principio della rotazione degli appalti di cui all’art. 49 del d.lgs.n. 
36/2023  in base al seguente criterio: l’invito è stato rivolto, ad operatori  che nel triennio 
precedente hanno svolto servizi similari  di mensa scolastica presso altri comuni della fascia Jonica”
4. DI DARE ATTO che l’importo complessivo stimato dell’appalto è pari ad €. 132.000,00,  oltre 
iva di cui € 1.200,00 quali costi della sicurezza relativi alle interferenze non soggetti a ribasso, per 
un prezzo da porre a base d’asta per il singolo pasto è pari ad euro 5,50  al netto IVA; 
5. DI APPROVARE la seguente documentazione quale parte integrante e sostanziale: 1)  dgue; 2) 
Bando di gara; 3) capitolato speciale 4) Norme di gara i; 4) schema di domanda di partecipazione e 
autodichiarazioni 5) Duvri, 6) Patto d’Integrità
6. DI DARE ATTO che il il CIG (Codice Identificativo Gara) è il seguente:  A00C11DD83



7 DI PRENOTARE  l’impegno di spesa di € 137.200,00 relativo al servizio in oggetto sui capitoli 
di uscita n. 654  ( € 133.952,00)  e 244/1 ( € 3.328,00)  del corrente bilancio di previsione  , in 
ragione della competenza della spesa e della sua esigibilità, dando atto che  con apposita 
determinazione successivamente allo svolgimento della gara e, dunque, all’identificazione del 
creditore, si procederà all’assunzione dell’impegno di spesa
8. Di dare atto che il termine ultimo per la presentazione dell’offerta è fissato in giorni dieci dalla 
data di invio della Rdo ai sensi dell’art. 72 comma 6 lett. b) del D. lgs. N. 36/2023  in ragione 
dell’urgenza di avviare il servizio mensa, essendo l’anno scolastico già iniziato
9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 
Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013

Il Responsabile del Settore
F.to  Spataro Marianna

(Sottoscritto con Firma Digitale)



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno N.   193 del 26-09-2023 a Competenza   CIG A00C11DD83
5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche
Capitolo        654 / Articolo      
MENSE SCOLASTICHE-PRESTAZIONI DI SERVIZIO
Causale SERVIZIO DI  MENSA SCOLASTICA PER LA.S.2023-2024. PROCEDURA NEGOZIATA ES ART. 50 E 130 

DEL D.LGS. N. 36/2023 TRAMITE R.D.O. SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE. DETERMIN A CONTRARRE. CIG A00C11DD83

Importo 2023 Euro 49.712,00
Importo  2024 Euro 84.240,00

Impegno N.   194 del 26-09-2023 a Competenza   CIG A00C11DD83
5° livello 04.07-1.04.01.01.002  Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche
Capitolo        244 / Articolo     1
SPESE FINANZIATE DA PIANO DIRITTO ALLO STUDIO
Causale SERVIZIO DI  MENSA SCOLASTICA PER LA.S.2023-2024. PROCEDURA NEGOZIATA ES ART. 50 E 130 

DEL D.LGS. N. 36/2023 TRAMITE R.D.O. SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE. DETERMIN A CONTRARRE. CIG A00C11DD83

Importo 2023 Euro 3.328,00

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data    26-09-2023   .

Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to  Spataro Marianna
(Sottoscritto con Firma Digitale)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Lì 26-09-2023

Data fine pubblicazione 11-10-2023

Data certificato 12-10-2023
L’Responsabile Pubblicazione

F.to  Marianna Spataro
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Reg. n. 772


